
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 72,007,747 72,632,134 △624,387

국 33,046,419 34,080,075 △1,033,656

기 3,185,245 3,170,998 14,247

시비 27,952,258 28,441,489 △489,231

구비 7,823,825 6,939,572 884,253

보육 및 가정지원 69,297,454 70,955,122 △1,657,668

국 33,040,919 34,074,575 △1,033,656

기 3,185,245 3,170,998 14,247

시비 27,952,258 28,441,489 △489,231

구비 5,119,032 5,268,060 △149,028

여성복지 4,965,199 5,007,599 △42,400

국 1,731,881 1,731,881 0

기 642,983 642,983 0

시비 2,153,408 2,173,408 △20,000

구비 436,927 459,327 △22,400

초등학교 입학축하금 200,000 220,000 △20,000

시비 200,000 220,000 △20,000

301 일반보전금 200,000 220,000 △20,000

시비 200,000 220,000 △20,000

01 사회보장적수혜금 200,000 220,000 △20,000

○초등학교 입학축하금 200,000 220,000 △20,000경정 200,000,000원

시비 200,000 220,000 △20,000

아동안전지도 제작 지원 0 2,400 △2,400

201 일반운영비 0 2,400 △2,400

01 사무관리비 0 2,400 △2,400

○아동안전지도 제작 지원 0 2,400 △2,400경정 0원

다문화 이해 증진 3,000 23,000 △20,000

307 민간이전 3,000 23,000 △20,000

05 민간위탁금 3,000 23,000 △20,000

○아동다문화 교육지원(다문화 강사단 파견 등)

3,000 18,000 △15,000

○다문화가족 한국문화체험(체육대회 등)

0 5,000 △5,000

경정 3,000,000원

경정 0원

한부모 가정 복지 증진 3,981,310 3,960,957 20,353

국 126,000 126,000 0

기 2,542,262 2,528,015 14,247

시비 1,311,464 1,305,358 6,106

구비 1,584 1,584 0

모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 90,700 70,347 20,353

기 63,490 49,243 14,247

시비 27,210 21,104 6,106

307 민간이전 90,700 70,347 20,353

기 63,490 49,243 14,247

시비 27,210 21,104 6,106

10 사회복지시설법정운영비보조 90,700 70,347 20,353



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원

90,700 70,347 20,353경정 90,700,000원

기 63,490 49,243 14,247

시비 27,210 21,104 6,106

영·유아 육성기반 조성 60,350,945 61,986,566 △1,635,621

국 31,183,038 32,216,694 △1,033,656

시비 24,487,386 24,962,723 △475,337

구비 4,680,521 4,807,149 △126,628

영유아보육료 지원 22,042,354 23,431,840 △1,389,486

국 16,531,765 17,573,880 △1,042,115

시비 3,857,412 4,100,572 △243,160

구비 1,653,177 1,757,388 △104,211

307 민간이전 22,042,354 23,431,840 △1,389,486

국 16,531,765 17,573,880 △1,042,115

시비 3,857,412 4,100,572 △243,160

구비 1,653,177 1,757,388 △104,211

05 민간위탁금 22,042,354 23,431,840 △1,389,486

○영유아보육료 지원 22,042,354 23,431,840 △1,389,486경정 22,042,354,000원

국 16,531,765 17,573,880 △1,042,115

시비 3,857,412 4,100,572 △243,160

구비 1,653,177 1,757,388 △104,211

누리과정 보육료 지원 11,732,303 11,672,378 59,925

시비 11,732,303 11,672,378 59,925

307 민간이전 11,732,303 11,672,378 59,925

시비 11,732,303 11,672,378 59,925

05 민간위탁금 11,732,303 11,672,378 59,925

○누리과정 보육료 지원

11,732,303 11,672,378 59,925경정 11,732,303,000원

시비 11,732,303 11,672,378 59,925

가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동) 5,181,333 4,811,942 369,391

국 3,886,000 3,608,956 277,044

시비 906,733 842,090 64,643

구비 388,600 360,896 27,704

301 일반보전금 5,181,333 4,811,942 369,391

국 3,886,000 3,608,956 277,044

시비 906,733 842,090 64,643

구비 388,600 360,896 27,704

01 사회보장적수혜금 5,181,333 4,811,942 369,391

○가정양육수당 지원 5,181,333 4,811,942 369,391경정 5,181,333,000원

국 3,886,000 3,608,956 277,044

시비 906,733 842,090 64,643

구비 388,600 360,896 27,704

공공형어린이집 지원 825,500 828,156 △2,656

국 495,300 496,894 △1,594

시비 231,140 231,883 △743

구비 99,060 99,379 △319

307 민간이전 825,500 828,156 △2,656



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 495,300 496,894 △1,594

시비 231,140 231,883 △743

구비 99,060 99,379 △319

10 사회복지시설법정운영비보조 825,500 828,156 △2,656

○공공형어린이집 지원 825,500 828,156 △2,656경정 825,500,000원

국 495,300 496,894 △1,594

시비 231,140 231,883 △743

구비 99,060 99,379 △319

보육교직원 인건비 지원 8,764,930 9,531,597 △766,667

국 5,258,958 5,718,958 △460,000

시비 2,454,180 2,668,847 △214,667

구비 1,051,792 1,143,792 △92,000

307 민간이전 8,764,930 9,531,597 △766,667

국 5,258,958 5,718,958 △460,000

시비 2,454,180 2,668,847 △214,667

구비 1,051,792 1,143,792 △92,000

10 사회복지시설법정운영비보조 8,764,930 9,531,597 △766,667

○어린이집 종사자 인건비 지원

8,764,930 9,531,597 △766,667경정 8,764,930,000원

국 5,258,958 5,718,958 △460,000

시비 2,454,180 2,668,847 △214,667

구비 1,051,792 1,143,792 △92,000

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 3,670,366 3,784,824 △114,458

국 2,202,219 2,270,894 △68,675

시비 1,027,703 1,059,751 △32,048

구비 440,444 454,179 △13,735

307 민간이전 3,670,366 3,784,824 △114,458

국 2,202,219 2,270,894 △68,675

시비 1,027,703 1,059,751 △32,048

구비 440,444 454,179 △13,735

10 사회복지시설법정운영비보조 3,670,366 3,784,824 △114,458

○어린이집 보조교사 인건비 지원

3,670,366 3,784,824 △114,458경정 3,670,366,000원

국 2,202,219 2,270,894 △68,675

시비 1,027,703 1,059,751 △32,048

구비 440,444 454,179 △13,735

정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,006,480 1,170,600 △164,120

시비 1,006,480 1,170,600 △164,120

307 민간이전 1,006,480 1,170,600 △164,120

시비 1,006,480 1,170,600 △164,120

10 사회복지시설법정운영비보조 1,006,480 1,170,600 △164,120

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

1,006,480 1,170,600 △164,120경정 1,006,480,000원

시비 1,006,480 1,170,600 △164,120

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 16,900 18,000 △1,100

시비 16,900 18,000 △1,100

307 민간이전 16,900 18,000 △1,100



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 16,900 18,000 △1,100

10 사회복지시설법정운영비보조 16,900 18,000 △1,100

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

지원 16,900 18,000 △1,100경정 16,900,000원

시비 16,900 18,000 △1,100

부모모니터링단 운영 10,200 11,200 △1,000

국 5,100 5,600 △500

시비 2,550 2,800 △250

구비 2,550 2,800 △250

301 일반보전금 10,200 11,200 △1,000

국 5,100 5,600 △500

시비 2,550 2,800 △250

구비 2,550 2,800 △250

09 행사실비지원금 10,200 11,200 △1,000

○부모모니터링단 운영 10,200 11,200 △1,000경정 10,200,000원

국 5,100 5,600 △500

시비 2,550 2,800 △250

구비 2,550 2,800 △250

하단어린이집 그린리모델링 공사 1,229,158 854,608 374,550

국 860,410 598,226 262,184

시비 184,374 128,191 56,183

구비 184,374 128,191 56,183

201 일반운영비 16,000 11,000 5,000

국 16,000 11,000 5,000

01 사무관리비 16,000 11,000 5,000

○하단어린이집 이주비 16,000 11,000 5,000경정 16,000,000원

국 16,000 11,000 5,000

401 시설비및부대비 1,213,158 843,608 369,550

국 844,410 587,226 257,184

시비 184,374 128,191 56,183

구비 184,374 128,191 56,183

01 시설비 1,213,158 843,608 369,550

○하단어린이집 그린리모델링 공사

1,213,158 843,608 369,550경정 1,213,158,000원

국 844,410 587,226 257,184

시비 184,374 128,191 56,183

구비 184,374 128,191 56,183

행정운영경비(여성가족과) 48,590 53,762 △5,172

기본경비 48,590 53,762 △5,172

기본경비 48,590 53,762 △5,172

202 여비 32,460 37,632 △5,172

01 국내여비 32,460 37,632 △5,172

○기본업무수행여비 32,460 37,632 △5,172경정 32,460,000원

재무활동(여성가족과) 2,656,203 1,617,750 1,038,453



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 2,656,203 1,617,750 1,038,453

여성가족과 국시비보조금 반환금 2,656,203 1,617,750 1,038,453

802 반환금기타 2,656,203 1,617,750 1,038,453

01 국고보조금반환금 1,330,913 692,315 638,598

○2020년 전자출결시스템 장비비 지원사업

116 0 116

○2020년 보육교직원 인건비 지원사업

13,236 0 13,236

○2020년 가정양육수당 지원사업

494,681 0 494,681

○2020년 공공형어린이집 운영비 4,528 0 4,528

○2020년 보육교직원 처우개선 지원(근무환경개

선비) 69,605 0 69,605

○2020년 보조,연장전담교사 1년미만 종사자 퇴

직적립금 반납 50 0 50

○2020년 보육교직원 처우개선 지원(보조교사인

건비) 56,382 0 56,382

116,000원

13,236,000원

494,681,000원

4,528,000원

69,605,000원

50,000원

56,382,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,325,290 925,435 399,855

○2020년 전자출결시스템 장비비 지원사업

58 0 58

○2020년 보육교직원 인건비 지원사업

6,177 0 6,177

○2020년 가정양육수당 지원사업

115,568 0 115,568

○2020년 정부미지원어린이집 장기근속수당 지

원사업 18,960 0 18,960

○2020년 어린이집 현장학습 및 문화행사비 지

원 5,450 0 5,450

○2020년 정부지원어린이집 차량운영비 지원

1,725 0 1,725

○2020년 야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원

732 0 732

○2020년 장애영유아어린이집 특수근무수당 지

원사업 1,315 0 1,315

○2020년 공공형어린이집 운영비 2,137 0 2,137

○2020년 공공형어린이집 조리원 인건비

15,900 0 15,900

○만3~5세 아동재난지원금 지원사업

37,100 0 37,100

○2020년 보조,연장전담교사 1년미만 종사자 퇴

직적립금 반납 24 0 24

○2020년 정부미지원 어린이집 조리원 인건비

16,250 0 16,250

○2020년 보육교직원 처우개선 지원(근무환경개

선비) 32,482 0 32,482

○2020년 보육교직원 처우개선 지원(보조교사인

건비) 26,315 0 26,315

58,000원

6,177,000원

115,568,000원

18,960,000원

5,450,000원

1,725,000원

732,000원

1,315,000원

2,137,000원

15,900,000원

37,100,000원

24,000원

16,250,000원

32,482,000원

26,315,000원



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 정부미지원어린이집 보육교사 복지수

당 지원 115,600 0 115,600

○2020년 정부지원어린이집 보육교사 복지수당

지원 4,062 0 4,062

115,600,000원

4,062,000원


